ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG QUY NHƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT&ĐT

V/v chủ động sơ tán dân tại các

vùng trũng thấp, nguy cơ sạt lở

đất đá để đảm bảo an toàn tuyệt

đối về người và tài sản khi thiên

tai xảy ra trên địa đàn phường

Quy Nhơn Tây, ngày      tháng 11 năm 2025

       Kính gửi:

 - Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường;

 - Phòng ban, cơ quan, đơn vị phường;

 - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

 - Ban Chỉ huy Quân sự phường;

 - Công an phường;

 - Trưởng các khu phố.

 Thực hiện Văn bản số 5777/UBND-NNMT ngày 30/10/2025 của UBND

tỉnh Gia Lai về việc chủ động sơ tán dân tại vùng trũng thấp, nguy cơ sạt lở

không để bị động, bất ngờ (Có photo Văn bản kèm theo).

 Theo các bản tin dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc

gia và Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Gia Lai, trong những ngày qua trên địa bàn

tỉnh có mưa vừa đến mưa to, một số nơi mưa rất to, gây nguy cơ sạt lở đất, ngập

úng cục bộ tại vùng trũng thấp. Mặc dù lượng mưa có xu hướng giảm, mực

nước trên các sông ổn định ở mức trên, dưới báo động I, nhưng tình hình thời

tiết vẫn còn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập

úng cục bộ tại một số khu vực.

Để chủ động ứng phó, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự phường, Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị phường, Trưởng các khu

phố trên địa bàn phường khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung như sau:

 1. Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phƣờng, Thủ trƣởng các

phòng ban, cơ quan, đơn vị phƣờng, Trƣởng các khu phố:

 - Tiếp tục quán triệt và triển khai nghiêm Công điện số 05/CĐ-UBND

ngày 28/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp khẩn

cấp ứng phó với mưa lớn, nguy cơ sạt lở đất và ngập lụt trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì nghiêm chế độ trực ban 24/24 giờ; thường xuyên cập nhật tình

hình, kịp thời chỉ đạo và xử lý các tình huống phát sinh.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phƣờng

- Tăng cường theo dõi chặt chẽ tình hình mưa, lũ, cảnh báo sạt lở đất;

phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường khẩn trương thực hiện

rà soát ngay các khu vực xung yếu, vùng trũng thấp, ven sông, suối, hồ đập trên

địa bàn phường.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo và tham mưu Ủy ban

nhân dân phường chỉ đạo, chủ động ứng phó mưa lũ phù hợp với diễn biến thực

tế và phương án đã được phê duyệt.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo chủ động tổ chức di dời dân ra khỏi

khu vực có nguy cơ cao sạt lở, ngập sâu, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và

tài sản, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ.

3. Ban Chỉ huy Quân sự phƣờng, Công an phƣờng

- Duy trì lực lượng, phương tiện, thiết bị cứu hộ, cứu nạn ở trạng thái sẵn

sàng, đảm bảo xử lý kịp thời khi có tình huống phát sinh và yêu cầu.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện rà soát

ngay các khu vực xung yếu, vùng trũng thấp, ven sông, suối, hồ đập; chủ động

tổ chức di dời dân ra khỏi khu vực có nguy cơ cao sạt lở, ngập sâu, đảm bảo an

toàn tuyệt đối về người và tài sản, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ

khi có yêu cầu.

Yêu cầu Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, Thủ trưởng

các phòng ban, cơ quan, đơn vị phường, Trưởng các khu phố trên địa bàn

phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở NN và MT tỉnh (b/cáo);

- TT Đảng ủy phường (b/cáo);

- TT HĐND phường;

- CT và các PCT UBND phường;

- VP (LĐ+CV);

-Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Thi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T15:45:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Công Hoàng<hoangnc@quynhontay.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T05:32:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Nhi<nhitt-phuocmy@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T10:28:55+0700
	Gia Lai
	Cao Minh Thi<thicm@quynhon.binhinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:34:44+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG QUY NHƠN TÂY<ubnd@quynhontay.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:34:49+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG QUY NHƠN TÂY<ubnd@quynhontay.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T14:35:05+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG QUY NHƠN TÂY<ubnd@quynhontay.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!